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LISTY
Ze starostova šuplíku
Velkým tématem poslední doby je plánované rušení 
poboček České pošty. Přiznám se, že i mě prvotní in-
formace znepokojila. Myslím, že naše pošta je občany 
velmi intenzivně využívána a její zrušení by byla značná 
komplikace v rámci zajištění dostupnosti služeb. Navíc 
s pobočkou pošty počítáme i v připravovaném projektu 
nového polyfunkčního domu naproti radnice. Naštěstí 
naše pobočka není na seznamu rušených míst a  ob-
čané se tak nemusí obávat o  její osud. Projekt nové 
pobočky zůstává beze změny a  můžeme pokračovat 
v jeho přípravě.
Na podzim minulého roku měla proběhnout výměna 
veřejného osvětlení v  ulicích Glocova, Kudrnova, 
Jiřinová a Jubilejní. Investor akce Technické sítě 
Brno, a.s., však stihnul rekonstruovat jen malou 
část ulice Glocova. Nyní se již pokračuje a probíhá 
výměna v  plném rozsahu. Letos se však projekt 
pro nás trochu nečekaně rozšířil o  ulice Jaho-
dová, Pastevní, Ivanovické náměstí a  část ulice 
Tuřanská. Proti původnímu plánu však nebude 
osvětlení vyměněno na ulici Kudrnova. Vzhle-
dem k novým chodníkům, které jsou v záruce, by 
bylo nesmyslné, do nich zasahovat. Bohužel je to 
výsledek nedostatečné komunikace a  společné 
koordinace investičních záměrů městských firem 
(Brněnské komunikace, a.s. a Technické sítě Brno, 
a.s.).
Začátkem měsíce dubna jsme uspořádali besedu 
k  připravované rekonstrukci dětského hřiště při 
ulici Jahodová v  Brněnských Ivanovicích. I  přes 
malou účast občanů, jsme získali řadu cenných 
podnětů. V letošním roce připravíme studii hřiště, 
představíme ji veřejnosti a příští rok chceme zre-
alizovat vlastní rekonstrukci.
V  polovině dubna jsme nechali opravit a  nově 
vyasfaltovat parkovací plochu před sokolovnou, 
která byla již ve  zcela nevyhovujícím stavu. Do-
končil se také nový přechod pro chodce na ulici 
Pratecká.

Nadále pokračujeme v  přípravě výstavby nové tělo-
cvičny, učebny a  šaten ve škole v  Holáskách. V  sou-
časné době je projekt odsouhlasený Investiční komisí 
Rady města Brna, máme vysoutěženého dodavatele 
prováděcí dokumentace a celý projekt začal dozorovat 
Investiční odbor Magistrátu města Brna. Pokud bude 
vše postupovat podle našich představ, mohlo by se 
koncem příštího roku začít stavět.

Přeji vám krásné nadcházející jarní dny.

Radomír Vondra, starosta

Na místě pojízdný
stánek

OD SILVESTRA
DO SILVESTRA

ZÁBAVNÉ DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

Komedie o témeř nepřekonatelných
rozdílech mezi muži a ženami 

Vás zve na

Divadelní soubor Amadis

Kdy: 8.6. 2023

V kolik: 19:00

Vstupné: 150,- 
prosecco - aperol - limonády - cider

 ŠUMÍTO
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Z jednání RMČ a ZMČ Brno-Tuřany
Rada na 9. schůzi dne 30. 1. 2023:
- podala návrhy na ocenění pedagogických pracovníků z  našich 
škol u příležitosti Dne učitelů v roce 2023,
- souhlasila s kácením topolu černého na ul. Jahodová ve vlastnic-
tví města z důvodu silně narušeného zdravotního stavu a výrazně 
zhoršené provozní bezpečnosti,
- souhlasila s provedením náhradní výsadby 3 ks lip na městském 
pozemku náhradou za skácený strom v areálu firmy GEFAB CS,
- schválila nabídku FLORA SERVIS GROUP na realizaci veřejné za-
kázky „Dodání herních prvků do MŠ V Aleji“ za cenu 118 289 Kč,
- schválila nabídku GOZ GARDEN na realizaci veřejné zakázky „Od-
stranění oplocení ÚSES Dvorska“ za cenu 79 376 Kč.

Rada na 10. schůzi dne 13. 2. 2023:
- požádá o  dotaci z  rozpočtu Jihomoravského kraje z  dotačního 
programu „Podpora jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí Ji-
homoravského kraje pro rok 2023“ ve výši 96.180 Kč na pořízení 
věcných prostředků požární ochrany, a  to na 12 ks jednovrstvých 
zásahových oděvů (komplet) a 6 ks varovných zařízení pro JSDH 
Brno-Holásky,
- souhlasila s předloženým projektem opravy mostu D1-237.2 (ev. 
č. mostu D1-237.2) v k.ú. Brněnské Ivanovice, dále pokračuje stavba 
na k.ú. Dolní Heršpice. Jedná se o nutnou opravu v důsledku hava-
rijního stavu konstrukcí.
- schválila nabídku na realizaci veřejné zakázky „Protihluková stě-
na - DPS“ za cenu 55 000 Kč.

Rada na 11. schůzi dne 27. 2. 2023:
- souhlasila s předloženým projektem na stavbu cyklostezky Tu-
řany – Dvorska – 1. etapa, jedná se o účelovou komunikaci s funkcí 
stezky pro společný provoz chodců a cyklistů. Investorem je sta-
tutární město Brno. První etapa zahrnuje úsek začínající cca 100 
m od budoucí křižovatky s obchvatem Tuřan po začátek zástavby 
na ul. Zapletalova, s převzetím travních porostů do správy městské 
části Brno-Tuřany a s předáním stromořadí, po uplynutí smluvně 
zajištěné péče prováděné zhotovitelem, společnosti Veřejná zeleň 
města Brna p.o.,
- schválila nabídku INSTAVA s.r.o., na realizaci veřejné zakázky 
„Rekonstrukce svislých odpadů kanalizace ZŠ Dvorecká“ za cenu 
606 089 Kč,
- schválila nabídku STRABAG a.s. na realizaci veřejné zakáz-
ky „Oprava komunikace před sokolovnou ul. Hanácká“ za cenu 
844 876,45 Kč,
- schválila nabídku Gardentech s.r.o., na realizaci veřejné zakázky 
„Nákup traktoru pro pracovní četu“ za cenu 248 308 Kč.

Rada na 12. schůzi dne 6. 3. 2023:
- požádá o  dotaci z  rozpočtu Jihomoravského kraje z  dotačního 
programu „Dotace mimo dotační program 2023“ ve výši 80.000 Kč 
na akci Slavnosti tuřanského zelí,
- souhlasila s provedením náhradní výsadby 801 ks stromů na po-
zemcích p.č. 640, 642, 643 v k.ú. Dvorska v rámci ÚSES. Výsadby 
budou realizovány jako kompenzace kácení v rámci projektu „Re-
alizace protipovodňových opatření města Brna – etapy VII a VIII“. 
Investorem projektu je Magistrát města Brna. Pozemky jsou ve 
vlastnictví statutárního města Brna, svěřeny městské části Brno-
-Tuřany. Náhradní výsadba bude spočívat ve vysazení 801 ks dřevin. 

V  rámci výsadby bude zhotovitelem zajištěna následná péče po 
dobu 5 let.
- schválila nabídku mmcité a.s. na realizaci veřejné zakázky „Pří-
střešek na zastávku - Dvorska“ za cenu 184 360 Kč.

Zastupitelstvo na 2. zasedání dne 8. 12. 2022:
- schválilo rozpočet městské části Brno-Tuřany na rok 2023,
- souhlasilo se stávajícím zněním obecně závazné vyhlášky č. 
2/2022 o spádových obvodech škol,
- schválilo harmonogram zasedání Zastupitelstva MČ Brno-Tuřany 
pro rok 2023: 23. 2. , 27. 4. , 29. 6. , 7. 9. , 19. 10. a 14. 12. 2023.

Více na www.turany. cz

Nový web Bezpečnější Brno
Od března naleznete na adrese bezpecnejsi.brno.cz nové 
webové stránky. Jejich cílem je poskytnout občanům infor-
mace nebo pomoc v situacích souvisejících s bezpečností, kri-
minalitou nebo různými formami rizikového chování.

Stránky jsou rozčleněny do 7 oblastí. V těchto oblastech jsou k dis-
pozici základní informace pro orientaci v problematice, preventivní 
doporučení i kontakty na odbornou pomoc. Celkově je zde zpra-
cováno zhruba 20 témat (vandalismus, šikana, závislosti, nález in-
jekčního materiálu, kyberkriminalita apod.).
V sekci Aktuality najdete pozvánky na různé chystané akce či in-
formace z již uskutečněných aktivit. Rovněž zde jsou novinky z ob-
lasti prevence.
Pokud zájemce nenajde dostatečnou informaci, má možnost se 
obrátit telefonicky nebo pomocí
e-mailové adresy  – bezpecnejsi@brno.cz na pracovníky Koordi-
načního centra prevence (Odboru sociální péče, MMB) pro další 
doplnění či nasměrování.
Součástí stránek jsou i další zajímavé informace (vybraná legisla-
tiva, projekty, výzkumy, dokumenty, data apod.), ale také odkazy 
na instituce (spolupracující organizace, krizové řízení, IZS apod.).
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MŠ U Lípy Svobody
Do druhého pololetí jsme v  naší školce skočily rovnýma noha-
ma – masopustní rej letos připadl na polovinu února. Celá školka 
se proměnila v přehlídku nejrůznějších masek čarodějů, superhrdi-
nů, princezen, víl až po nejrůznější zvířátka. O zajímavé zpracování 
tradic se postaralo divadlo „Káča a Káča“ svým divadelním před-
stavením. Děti shlédly příběh o  Masopustu, ve kterém pomáhaly 
hlavnímu hrdinovi se správně rozhodovat, společně si s  ním za-
zpívaly tradiční písně, zúčastnily se průvodu masek, a dokonce se 
zúčastnily různých soutěží. Zbytek dopoledne si děti užily pod tak-
tovkou Šmoulů, tří prasátek a kočičky (tedy pod taktovkou paních 
učitelek) – děti si zařádily v maskách, společně si zatančily a zahrály 
pohybové hry.

Mezi kulturní akce pro děti jsme tentokrát zařadili i návštěvu brněn-
ské hvězdárny. Výlet nám krásně zapadl do třídních vzdělávacích 
plánů, v rámci kterých děti poznávaly vesmír a jeho záhady. V pro-
mítací místnosti planetária jsme sledovali změnu denní a  noční 
oblohy, hledali nejrůznější souhvězdí a dozvěděli jsme se, proč jsou 
tak pojmenovaná. Dále jsme si užili interaktivní změny počasí a na 
závěr jsme shlédli pohádku „Se zvířátky do vesmíru“ v které jsme 
se dozvěděli další informace o naší galaxii. V  rámci tříd následně 
děti zpracovaly vesmírné téma nejrůznějším způsobem, v Kuřát-
kách vytvořily společný 3D model naší galaxie, ve třídě Motýlků si 
vytvořily měnící se okénko noc a  den v  návaznosti na názornou 
ukázku s baterkou a glóbusem. V Krtečkách namalovaly společný 

vesmírný obraz a rakety s fotkami jednotlivých dětí, a ve třídě Sovi-
ček zobrazily souhvězdí na noční oblohu.
Na konci měsíce března v  rámci vítání jara naše mateřská škola 
uspořádala akci nejen pro děti, ale pro celé rodiny a všechny pří-
znivce naší školky. Pro návštěvníky byla vyznačena dobrodružná 
cesta „Probouzení broučků“ plná nejrůznějších úkolů. S  rodiči si 
děti užily první část trasy, na které získávaly postupně písmenka 
do tajenky. Na samém konci cesty, na zahradě mateřské školy, 
čekaly paní učitelky v kostýmech s posledními úkoly. S beruškami 
děti trénovaly koordinaci pohybu při chytání rybiček, u ploštic spolu 
s rodiči prošly překážkovou dráhu, u šnečka a motýlka společnými 
silami hledaly dvojice do pexesa broučků a na posledním stanovi-
šti si děti zasloužily účastnický diplom a sladkou odměnu. Během 
prvních jarních teplých dnů nás navštívil Pan Včelař, který přivezl 
s sebou opravdový včelí úl. Děti tak měly možnost nahlédnout do 
včelího království plného pracovitých včelek přes sklo, a  také se 
dozvěděly nespočet zajímavých informací o jejich životě. Dále pak 
prozkoumaly různé pomůcky včelařů a na závěr ochutnaly výbor-
ný včelí med.

Za kolektiv MŠ
Anna Jenčíková

ERASMUS+
V rámci projektu ERASMUS+ se ředitelky z brněnských mateřských 
škol vydaly na stínování na pracovišti do slovenských mateřských 
škol, respektive do Bratislavy. Seznámily jsem se se slovenským 
školským systémem a  během návštěvy jsme mohly nahlédnout 
na probíhající výchovně-vzdělávací proces v  daných mateřských 
školách. Následně jsme s paní ředitelkou a zástupkyní diskutovaly 
o metodách a formách práce, o systému přípravy dětí na vstup do 
základní školy, inkluzivním vzdělávání, možnosti zapojení zákon-
ných zástupců do aktivního dění v mateřské škole a mnoho dal-
ších témat. Za Mateřskou školu U Lípy Svobody 3 jsem navštívila 
Materskou školu Slnečnica sídlící na ulici Šulekova 35 v Bratislavě. 
Mateřská škola vzdělává děti dle školního vzdělávacího programu 
„Ak chcete mať děti múdre, čítajte im rozprávky. Ak ich chtete 
mať ešte múdrejšie, čítajte im rozprávok viac!“, který vychází 
ze státního vzdělávacího programu. Tento program má 5 hlavních 
pilířů vzdělávání a  to: Zdraví, Pohyb, Čtenářská gramotnost, En-
viromentální výchova a  Dopravní výchova. Systém předškolního 
vzdělávání na Slovensku je podobný jako u nás. Zcela odlišný je ale 
systém vedení mateřských škol. Právní subjektivitu nemají všech-
ny mateřské školy. O právní subjektivitě rozhoduje zřizovatel a není 
pravidlem, že všechny školy v oblasti zřizovatele jsou ve stejném 
právním zřízení. Škola Slnečnica právní subjektivitu má.
Při společné poradě a  zhodnocení celého stínování v  mateřské 
škole se celá naše pracovní skupina shodla na  tom, že tento vý-
jezd byl velmi přínosný a inspirativní. Nejen tím, že jsme mohly na-
hlédnout „pod pokličku“ školství na Slovensku, které bylo v dobách 
Československa společným školským systémem, ale našly jsme 
i spoustu inovujících možností pro naše mateřské školy. Za všech-
ny jmenujeme knihovnu přímo v mateřské škole, jako učebnu pro 
vzdělávání, čtenářské deníky, fitness pro děti, zastřešené terasy 
pro venkovní vzdělávání, Recyklohrátky a zapojení rodičů do enviro 
vzdělávání. Objevily jsme mnoho zajímavých pomůcek a materiálů 
pro vzdělávání předškolních dětí.
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Největší prioritu vidíme v tom, že jsme se paní ředitelkou domluvily 
na možném navázání spolupráce mezi její a našimi školami a tato 
nabídka byla z její strany přijata vřele a pozitivně. Děkujeme statu-
tárnímu městu Brnu, že můžeme být zapojeni do programu ERAS-
MUS+, získávat tak nové zkušenosti a  obohacovat jimi naši práci 
s dětmi předškolního věku.

Andrea Bár, ředitelka MŠ U Lípy Svobody

Co se děje na Měšťance
Učitel roku – Mgr. Radek Vecheta
Při příležitosti Dne učitelů byl dne 28. 3. 2023 na Nové radnici v Brně 
oceněn také jeden z našich kolegů. Ten nejpovolanější z Měšťanky, 
pan učitel Mgr. Radek Vecheta. Oceněn byl v kategorii „Výrazná pe-
dagogická osobnost roku”. Avšak především jeho celoživotní práce 
a oddanost nejen naší škole, ale učitelskému povolání obecně, je 
příkladem nám všem.
Mgr. Radek Vecheta je nejen skvělým učitelem a  zástupcem ře-
ditele školy, ale jak již bylo zmíněno, také věrným zaměstnancem 
školy. Na Měšťance působí od absolvování vysoké školy v roce 1985 
dosud. Je velmi spolehlivý jako zástupce ředitele i jako kolega. Je 
pracovitý a precizní, jeho odborné znalosti jsou obdivuhodné. Přes 
svoji dlouholetou praxi stále hledá nové přístupy, nebojí se inovace. 
Výrazně se podílí na evaluaci ŠVP. V neposlední řadě je velmi lidský 
a přátelský.

Pane učiteli, děkujeme za Tvoje znalosti a zkušenosti, za Tvoji pra-
covitost, lidský přístup a životní elán.

Tvoje Měšťanka

LVK na horách
Na přelomu února a března jsme opět vyjeli na lyžařské kurzy. Žáci 
druhého stupně zůstali věrni Jeseníkům a Karlovu pod Pradědem, 
první stupeň nalezl útočiště v  malebných Čenkovicích, které se 
nacházejí v Orlických horách. Oba dva kurzy byly velmi povedené. 
Všichni jsme se zlepšili v našich lyžařských a snowboardových do-
vednostech. A  užili jsme si i  program mimo svah. Zatímco druhý 
stupeň se vydal na cestu za dobrodružstvím na Pevnost Boyard, 
prvostupňoví se vydali dále na východ, a  sice do Himálají. Zdolali 
Korunu Himálají a dozvěděli se mnoho zajímavého o tamních ze-
mích, zvycích a horolezectví. Už aby byla zase zima a mohli jsme 
vyrazit zase na hory! Skol!
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17. školní ples
Letos proběhl náš tradiční školní ples již v klasickém termínu ple-
sové sezóny. Jednalo se o již 17. ročník. A stále máme co nabídnout. 
Bohatý program, jak je zvykem, obstarali nejprve žáci devátého 
ročníku se svojí polonézou. Žáky opět výborně připravila paní uči-
telka Mgr. Pavla Dvořáková. Ples je od toho, aby se tančilo. Jak se 
má pořádně tančit, nám předvedli reprezentanti TS Kometa. Moc 
si vážíme toho, že členy tanečních párů jsou buď současní, nebo 
bývalí žáci školy - Nela Tománková (8.A), Lucie Králová (9.B) a Vojta 
Hrtoň. Výborné atmosféře přispěla skvělá kapela Benny – Q. Tu do-
plnili svým nadupaným rockovým pásmem mladíci z kapely Omi-
kron Band. Je čest, že členové této kapely jsou také buď současní, 
nebo bývalí žáci školy. S kapelou si na jevišti po jedné písni střihla 
Ema Dočkalová z  8.B, a  dokonce i  náš pan ředitel! Stále bohatší 
máme i naši tombolu. Zkrátka to byl opět večer, na který se bude 
dlouho vzpomínat.

Noc s Andersenem
Jako každý rok, tak i letos jsme se u nás ve škole rozhodli podpořit 
dětské čtenářství akcí Noc s Andersenem. Ta se koná ve školách 
a knihovnách po celé ČR vždy při příležitosti výročí narození dán-
ského pohádkáře Hanse Christiana Andersena.
Na Měšťance je o tuto „přespávačku“ již tradičně velký zájem. Le-
tos se jí zúčastnila necelá stovka našich žáků prvního stupně pod 
vedením asi dvaceti pedagogů. Sraz byl v podvečerních hodinách 
na Měšťance. Děti se nejdřív ubytovaly a potom, přesně v 18:00, se 
ve skupinkách vydaly na procházku večerní školou. Tady na ně na 
deseti stanovištích čekalo mnoho dobrodružství. Během následují-
cích dvou hodin tak navštívily mraveniště Ferdy Mravence, planetu 
Malého prince, osobně se setkaly s ilustrátorkou Helenou Zmatlí-
kovou, která jim představila svoji tvorbu, seznámily se s rozsáhlým 
dílem Walta Disneyho a mnoho dalšího. Velký dík patří nejen našim 
pedagogům, asistentům a  vychovatelkám za organizaci, ale také 
starším kamarádům z  osmých a  devátých tříd, kteří svoje malé 
spolužáky po celou dobu doprovázeli a  podali pomocnou ruku 
vždy, když někdo z nich potřeboval.

Vernisáž Tady jsem doma
Když nás zástupci naší městské části žádali o pomoc s uspořádá-
ním výtvarné výstavy, která měla ukázat širší veřejnosti, jak vidí 
svoji městskou část naše děti, netušili jsme, jaká pěkná akce nás 
vlastně čeká. Do tvoření se zapojila většina tříd napříč celou Měš-
ťankou a vznikla krásná díla. Kdo by čekal „pouze“ obrázky, mýlil 
by se. Žáci byli opravdu kreativní - vytvořili plakáty, pohlednice, 
keramiku, 3D stavby z papíru, ale také třeba reportáže, které točili 
s místními obyvateli. Vernisáž, která proběhla ve čtvrtek 30. 3. , se 
setkala s takovým zájmem, že jsme se do prostor tuřanského kul-
turně společenského centra téměř nevešli.
Nyní můžete výstavu navštívit každý čtvrtek od 11 do 18 hodin až do 
konce srpna.

Kolektiv ZŠ Měšťanská 21
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„Žijí mezi námi“
- pan učitel Mgr. Radek Vecheta

Jak už jste se mohli dočíst, při příležitosti letošního Dne učitelů byl 
na Nové radnici v Brně v kategorii „Výrazná pedagogická osobnost“ 
oceněn dlouholetý učitel z naší ZŠ Měšťanská, pan Mgr. Radek Ve-
cheta. A protože je to učitel oblíbený i generacemi místních odrost-
lých školáků, položila jsme mu při této příležitosti pár otázek.

Jak vlastně dojde k takovému ocenění? A jaký je to pro Vás 
pocit?
Ocenění se uděluje po projednání Radou města Brna. Nominaci po-
dávají městské části a kandidáty vybírají ve spolupráci s ředitelem 
školy.
Pocit? Nejdříve překvapení, potom otazník „Opravdu já?“, následuje 
pocit uspokojení a potěšení a  ten přejde v další překvapení, kolik 
lidí v mém okolí to už ví. A taky pocit odpovědnosti za další peda-
gogické působení.

Jak jste se vlastně dostal do Tuřan? A co způsobilo, že jste 
u nás zůstal?
Školu jsem končil v roce 1985 a hledal jsem práci v Brně. V té době 
zaměstnával všechny brněnské učitele odbor školství a  my jsme 
si nemohli moc vybírat, na kterou školu bychom chtěli jít učit. Do-
stal jsem nabídku do školy v Tuřanech, a protože to bylo dost blízko 
mému bydlišti, tak jsem to vzal.
Od začátku jsem se potkával s kolegy, kteří byli moc fajn, a velmi 
brzo jsem do kolektivu zapadnul. A byli jsme schopni zorganizovat 
i setkání nepracovní a hodně jsme si to užili. A přesto, že se kolek-
tiv v průběhu času obměňoval, atmosféra sounáležitosti zůstávala. 
Vystřídal jsem práci učitele, třídního učitele, výchovného poradce 
a  nakonec zástupce ředitele. K  tomu začalo zavádění výpočetní 
techniky, jak se tomu tenkrát říkalo, a přicházely další výzvy. To tedy 
znamenalo pořád změnu. A výborný kolektiv a blízké bydliště, to to 
jenom podpořilo.
Pokud to mám říci stručně, tak dlouhodobě výborný pracovní 
kolektiv a  blízkost školy, ale současně ne přímo v  místě bydliště. 
A myslím, že se mi těžko přetrhávají vytvořené vazby. A v Tuřanech 
jsem si je vytvořil jak ve škole, tak i mimo školu.

Chtěl jste být vždycky učitelem? A nepřemýšlel jste během 
těch let o tom, zkusit ještě něco jiného?
V  dětství jsem učitelem být nechtěl, ani mě to nenapadlo. Až na 
konci gymplu, když jsem uvažoval co dál, jsem dostal ten nápad. 
A myslím, že k tomu hodně přispělo, že jsem od 15 roků pracoval 
celoročně s dětmi jako instruktor a vedoucí v turisticko-vlastivěd-
ném oddíle, kam jsem sám chodil jako kluk. Tam jsem zažíval to 
kouzlo, kdy se podaří propojit kamarádství mezi dospělým a dítě-
tem a při tom neztratit vzájemný respekt. Nebo spíš si vzájemný 
respekt vytvořit. A  mnohá přátelství, která v  mém případě trvají 
dosud.
Přiznávám, že myšlenka na změnu mě občas napadla, ale spíš 
v  začátcích kariéry. Potom už jsem takové nápady neměl. Žádná 
jiná profese, ve které bych se chtěl realizovat, mě neoslovila.

Učíte fyziku, to není snadná práce. Je to předmět těžký, 
většině z nás moc nešel, i když jste se vždycky snažil, aby 
byl pro nás zajímavý. Názorně jste nám kreslil všechny ty 

fyzikální zákony, poutavě jste o nich vyprávěl a já už nikdy 
nezapomenu, co je to periskop. Vybral byste si znovu fyziku?
No, já jsem vlastně původně fyziku studovat nechtěl, ale na mnou 
vybraný obor Zeměpis - Tělesná výchova jsem se pro velký počet 
uchazečů nedostal a na fyzice místo bylo. Tehdy nebyla možnost 
jít na jazykovku a  za rok další pokus. Mazal bych na dva roky na 
vojnu. Takže jsem začal studovat Fyziku a Základy techniky. Ale po-
kud bych si měl vybrat znovu, bral bych fyziku. Pomáhá chápat, jak 
funguje svět kolem nás, a to mě baví. A když to pochopí i moji žáci, 
je to bezva pocit.

Vždy jste působil velmi klidně, na žáky jste se usmíval, nikdy 
jste nezvyšoval hlas, nikoho nestrašil. Jak bojujete proti 
vyhoření? Nebo jste ten typ učitele, kterého žáci stále nabíjí?
Cíleně se na to nezaměřuji. Snažím se vnímat své žáky jako osob-
nosti, s  tím, že máme nastavené hranice vzájemného respektu. 
A snažím se využít, když se ta možnost naskytne, pozitivní zpětnou 
vazbu od svých bývalých žáků a taky dokážu vypnout, když ve škole 
zrovna nejsem. A hodně mi pomáhá příjemná pracovní atmosféra 
ve škole.

Být dobrým učitelem je náročná disciplína. Myslíte si, že se 
to dá naučit na fakultě nebo je to spíš kombinace osobního 
charismatu, dostatku energie a poctivého přístupu?
Myslím, že určité osobnostní předpoklady musí mít učitel v sobě. 
Jak osobnost učitele působí na žáky je velmi důležité. A  na tom 
se potom musí stavět. Já si třeba z fakulty přinesl dobrý didaktic-
ký základ. Ale pokud se k tomu nepřidá energie, schopnost učit se 
a  hledat inovace, reagovat na změny, občas zatnout zuby, někdy 
obětovat volný čas, tak to nikdy nebude ono.

Dnešní děti žijí více či méně ve virtuálním světě a jsou jistě 
hodně jiné než ty, se kterými jste začínal. Často slyším, že 
jsou méně zručné, méně psychicky odolné. Jsou v něčem 
lepší, než jsme byli třeba my?
Těžká otázka, ty rozdíly do mínusu jsou asi zřetelnější. Samozřejmě 
jsou lepší v ovládání elektroniky. Ale pokud by vaše generace měla 
k dispozici jejich elektroniku od raného dětství, dali byste to taky. 
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Jsou sebevědomější, dokážou si stát za svým názorem, který ov-
šem nemusí být totožný s názorem jejich učitelů.

Máte dobrou paměť na žáky. Čím to je? Každý učitel to nemá, 
já osobně třeba udržím obličej, ale už po roce si nevzpomenu 
na jméno…
Nejsme si jistý, čím to přesně je. Ale asi mi v paměti zůstanou ně-
které souvislosti a ty se potom propojí v potřebném čase. A snad-
nější je to u žáků, kteří byli výrazní, třeba i zlobením.

A poslední otázka na závěr - na naší škole už v rámci tří 
budov působí několik Vašich bývalých žáků. Jaký je to pro 
Vás pocit?
Velmi příjemný! Všichni patří k těm, se kterými se mi dobře spolu-
pracuje. Ale taky mi to bohužel připomíná, že už jsem na tuřanské 
škole hezkých pár roků a že čas běží a běží.

Ještě jednou Vám gratuluji ke krásnému ocenění, děkuji za Váš čas 
a  přeji spoustu dalších úspěchů a  radostí v  profesním i  osobním 
životě.

Ilona Protivínská

ŠKOLA

Základní umělecká škola
Brno, Slunná, p.o.

pro školní rok 2023/2024 do oborů:

TALENTOVÉ
ZKOUŠKY

Přihlášky podávejte online na:

www.zus-slunna.cz tel:731 507 898

HUDEBNÍHO
TANEČNÍHO
VÝTVARNÉHO

http://www.zus-slunna.cz/prihlaska-ke-studiu

Přĳímací řízení bude probíhat ve dnech:
úterý 16. 5. 2023 a čtvrtek 25. 5. 2023

vždy v čase 13.00 - 19.00
Pokyny k přĳímacím zkouškám budou zájemcům o studium zaslány nejdříve

týden před zahájením přĳímacího řízení prostřednictvím emailu.
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Tuřanský potok
V této rubrice - HISTORICKÉ BAGATELY (bagatela - maličkost, bez-
významná věc) - Vám přináším drobnosti z historie dávné i nedáv-
né, které mi přijdou zajímavé tím, že se buď přímo nebo nepřímo 
týkají našeho regionu. Jsou to opravdu třeba maličkosti, které zá-
sadně neovlivní dějiny, ale jsou naše, a jak víte – maličkosti přinášejí 
velkou radost.

Ivana Kolečková

Dnes o  Tuřanském potoce dle vyprávění Ludmily Kohoutkové 
zapsala Marie Havelková Šťastná. Prosím o respekt starého textu 
s jinými pravidly pravopisu.

Dědinou protíká několik set kroků dlouhý vesnický potůček, pryští-
cí z menšího rybníčka, jehož pamětníci jsou zde mezi námi *1). „Byl 
na prostranství v Podlipné ulici mezi Papírnictvím a Tepem. Na mís-

tě dnešního obchodu textilem byla řada domků, které měly ještě 
vpředu zahrádku. Poslední domek se zahrádkou byl Dostálův (nyní 
Hanzlíkův) při silnici na hřbitov vlevo, za protektorátu byla zruše-
na. Rybníček byl v r. 1909 zasypán. Potok tekl pod mostem hned 
u domu hospodáře Křoupala, pod silnic, potom kolem Kocábových 
dolů až k pumpě a do „mezírky“, kde má nyní městská správa skla-
diště pro nářadí na udržování silnic. Mezírka i s potůčkem ústila pak 
vedle domu dnešního hospodáře Jos. Richtra. Podél celé mezírky 
byla při levé straně pěšinka (dnes při domě č. 91) při potoce. V domě 
byl „kvelbíček“, jak se tehdy říkalo obchůdkům (u Plačků se říkalo).

Za povodně r. 1890 se náš milý poměrně malý potůček tak roz-
vodnil, že voda vnikla až do světnice hostince Geršpicerova (Hara-
štova – panská hospoda) a na dvoře bylo tolik vody, že obyvatelé 
tohoto domu jezdili v neckách. Po převratě po I.světové válce byla 
mezírka uzavřena a s ní odešlo kus starých Tuřan.

Rybník na Podlipné ulici po roce 1888

Tuřanské náměstí 1947, vlevo pumpa (Haraštovo a Richtrovo)
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Tuřanské náměstí před rokem 1900, v kroužku je vidět mostek u Havalových, vzadu 
vlevo Haraštův hostinec.

Odtud vedl potok přímo ke staré škole zaklenutý. U  školy před 
vchodem byl cihlový mostek. Před „kvelbíčkem“ stála původně 
socha sv. Jana Nepomuckého (asi z r. 1729), která je nyní vlevo při 

vchodu do kostela.
Dále běžel potok při zdi za dnešním zdravotním střediskem, Gloco-
vým, ti měli také ještě mostek a pod Havalovým, potom přes silnic 
pod mostek, kolem rybníka vlevo a vedle domu Matěje Blažka zase 
do mezírky. Potok pak tekl, vlastně podnes teče „bislekem“ *2) již-
ně obce do Chrlic. Za normálních dob nepřináší ani škody ani užitku 
parcelám, kterými protéká.

*1) - zapsáno před rokem 1950
*2) - v původním textu špatně čitelné

 

Současná mapa
1. Rybník Podlipná
2. Křoupalovo
3. Kocábovo
4. Haraštovi, Richtrovi
5. Zdravotní středisko (dnes pekárna)

6. Glocovo, Havalovo
7. Mostek Tuřanské náměstí
8. Rybník
9. Mezírka vedle Blažka
10.,11. Koryto potoka
12. Mostek přes tuřanský potok do Chrlic

KULTURA



LISTY / 10 ZE ŽIVOTA MĚSTSKÉ ČÁSTI

Vynášení Smrtonošky 2023
„Na smrtnó nedělu sme chodily se smrtonoškó po dědině. Navštívi-
ly sme hodný tetičky a hospodářa. A pak sme ju vyhodily za dědinó, 
abysme přivítaly jaro!“

Už se stalo pěknou tradicí, že děvčata z  národopisného souboru 
Ferdinanda Volka vynáší na jaře Smrtonošku. Smrtonoška před-
stavující smrt a zimu se musí po zimě utopit, spálit nebo alespoň 
vynést za dědinu.

Holky si na tanečcích samy vyrobí a ozdobí Smrtonošku, kterou ob-
léknou do sukně, bílé půlky, kolem krku jí dají 9 vyfouklých vajec 
a na hlavu uváží turecký šátek na rožky. Zbylá vajíčka jí uváží kolem 
pasu na barevných mašličkách. Vyfouklá vejce symbolizují smrt, 
zatímco plná vařená vajíčka velikonoční představují nový život. 
Stejně tak chodit se Smrtonoškou mohou pouze děvčata, zatímco 
kluci chodí na koledu na Velikonoce. Ale holky nezůstanou zkrátka, 
se Smrtonoškou obchází hospodáře a hodné tetičky a vykoledují si 
také nějaké dobroty. Každému koho navštíví, přednesou původní 
tuřanskou básničku o Smrtonošce a zatančí taneček.

Počasí nám letos přálo, a  i když o 2 dny později, po tom co jsme 
smrtku vynesly, se zima ještě přihlásila o slovo, tak teď už se může-
me těšit z krásných jarních dnů.

Eva Chudáčková

Informace Spolku ochrany životních 
hodnot v Holáskách

Lokalita Vinohrad – Polyfunkční dům V Aleji
V srpnu 2022 požádal Odbor územního plánování a rozvoje města 
Brna odbor Územního plánování a  stavební řád Jihomoravského 
krajského úřadu o posouzení, zda není rozpracovaná dokumentace 
pro územní rozhodnutí polyfunkčního domu V Aleji v rozporu s re-
gulačním plánem. Do uzávěrky těchto Listů, tj. do 3. 4. 2023 nebylo 
žádné stanovisko dosud vydáno.

Lokalita U Potoka
Jak jsme psali v  minulých Listech, zdržení projektu výstavby 
„Domu s  pečovatelskou službou“ (DPS) a  „Mateřské školy“ (MŠ) 
města Brna i „Rodinného bydlení“ (BD) způsobila potřeba dořešení 
„sdíleného vjezdu do garáží BD a DPS“.
Smlouva mezi oběma investory, tj. městem Brnem a firmou Kom-
fort, která řeší majetkoprávní vztahy týkající se pozemků pod 
sjezdem, byla schválena Radou města Brna a dne 28. 2. 2023 i na 
zasedání Zastupitelstva města Brna č. Z9/05. Tím se odstranila 
překážka vydání stavebního povolení a bude možné přikročit k dal-
ším přípravným krokům realizace.

Holásecká jezera – revitalizace
O prodloužení stavebního povolení na revitalizaci Holáseckých je-
zer jsme vás již informovali v minulých Listech.
Dne 3. 4. 2023 proběhlo místní šetření za přítomnosti 2. náměstka 
primátorky J. Suchého, pracovníků Odboru vodního a lesního hos-
podářství a zemědělství Magistrátu města Brna, Odboru životního 
prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje a dalších odborů 
magistrátu a našeho pana starosty. Jak náměstek Suchý, tak i náš 
starosta přislíbili aktivní účast při jednáních s  majiteli revitalizací 
dotčených pozemků za účelem získání jejich souhlasu s dočasným 
využitím částí pozemků jako dočasné obslužné komunikace pro 
revitalizaci jezer.

Hana Dombrovská
Vladimír Skácel
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Vzpomínka na „Motýlkový farní ples“
a zároveň pozvánka na farní odpoledne 
„Pod baobabem“

V sobotu 11. 2. 2023 proběhl na Sokolovně Motýlkový ples tuřan-
ské farnosti. Motýlky byli ozdobeni pánové, motýlci zdobili dámy. 
Okřídlená byla i herní plesová vsuvka se zábavným vědomostním 
kvízem. Na atmosféře plesu bylo znát, že se do pomoci s jeho orga-
nizací v různé míře zapojily desítky lidí. Na stolech čekalo na každé-
ho drobné domácí občerstvení, tombola byla bohatá díky štědrým 
dárcům. Nejkrásnější ale bylo, že si na farní ples našlo cestu mnoho 
lidí „mimo farnost“. Za to jsme velice rádi, protože v onom setkávání 
vidíme smysl takovýchto akcí. Děkujeme tedy všem, kdo pomohli 
a hlavně všem, kteří přišli.

Dovolte, abychom vás při této příležitosti rovnou pozvali na akci 
další. Už za pár dní, v  neděli 28.  5. bude za tuřanským kostelem 
další příležitost k sousedskému setkání. Připravili jsme pro vás far-
ní odpoledne s  podtitulem „Pod baobabem“. K  poslechu zahraje 
kapela Baobab, pro děti bude k  dispozici skákací hrad. Pro malé 
i  velké pak připravíme pohoštění, šipky, soutěže a  další příjemná 
překvapení. Přijďte:-)

Farní ples podpořila řada místních sponzorů. Patří jim veliký dík:
Bowling Kaštanka s.r.o., Campi servis Ulman, COPYMARK s.r.o., 
Cukrárna Toffi, CYKLOSPORT BIKE-LIFE, DERMIO-VET s.r.o., Eu-
phrasia – lékárna, FIDO CZ s.r.o., Josef DRDA, nákladní autodoprava, 
Karel Věstínský, výtvarný konstruktér, KDU-ČSL Tuřany, Keramika 
Markéta Bláhová, Klenotnice vín, Dana Nováková, Květinářství Ne-
kolný, LEIS Delta s.r.o., Libor Hudeček -výkup palet, Maso uzeniny 
Jan Bubla, Oční optika Pálková, Oknium s.r.o., Potraviny GOTT-
WALD, Průmyslové zboží HOLUB, RECYKLACE - PROCHÁZKA s.r.o., 
SASTA CZ a.s., SIGNIA, s.r.o., SmartGym posilovna, STÁJ TELNICE 

- rodina Sekaninova, Světluše Košíčková, duchovní CČSH, ŠROT 
GEBESHUBER s.r.o., Tradelin - Lukáš Sekanina, UNI-EKOSPOL s.r.o., 
Veterinární ordinace Viera Zekuciová, Vingu Steel s.r.o., Zekucia 
s.r.o., Železářství TŮMA.

Jiří Protivínský

ZE ŽIVOTA MĚSTSKÉ ČÁSTI
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2. 9. 2023 od 9:00–17:00 hodin
Zahrádkářská osada u letiště, ulice Jedounkova

(dřívější kolonie „v Hózkéch“, výjezd směr Dvorska) 

ZAHRÁDKÁŘSKÁ VÝSTAVA 
A DEN OTEVŘENÉ ZAHRÁDKÁŘSKÉ OSADY

MAPA
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Záštitu nad akcí převzal člen Rady města Brna RNDr. Filip Chvátal, Ph.D.

31.5.2023

Pořádá dne 26. 5. 2019 od 9 do 16 hodin

KONKURZ
V sále (aule) Gymnázia Matyáše Lercha

Žižkova 55, Brno

Pořádá dne 21. 5. 2023 od 9 do 16 hodin

KONKURZ
V sále (aule) Gymnázia Matyáše Lercha

Žižkova 55, Brno

pro děti od 
8 do 16 let

Další informace získáte na tel. čísle: + 420 603 584 610, www.brdd.cz.
Přihlášky posílejte na e-mail: detskedivadlo-brno@seznam.cz



LISTY / 14

Periodický tisk územního samosprávného celku, Listy zpravodaj MČ Brno -Tuřany, Vydává Statutární město Brno, městská část Brno-
-Tuřany, Tuřanské náměstí 1, e -mail: listy@turany.cz, reg. č, MKČR ER 12168 (R 19/92). Náklad 2 200 Výtisků, Určeno k  bezplatné distribu-
ci, Elektronická verze je umístěna na webových stránkách ww.turany.cz. Tisk: Střední škola grafická Brno, Šmahova 110, 627 00 Brno Příští uzávěrka je 
29. 5. 2023. Řídí lnformační komise. Komise si vyhrazuje právo vybrané příspěvky podle potřeby zkrátit a stylisticky upravit. Za věcnou správnost odpovídá autor. Vydavatel 
není zodpovědný za obsah, kvalitu a pravdivost inzerátů a reklam a za případné jimi způsobené škody. Nevyžádané příspěvky se nevracejí a nejsou archivovány.

INZERCE

MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů aj., 
tapetování, zednictví, tel. 606 469 316,

www.maliribrno-hezky.cz

 

Elektrikář-opravy a nová elektroinstalace, revize.
Tel.: 797 676 748

SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ. Doprava za 1,– Kč!
Žaluzie, rolety. T: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

Výzva pro všechny sběratele!
Na začátek roku 2024 připravuje náš Výstavní spolek ROZMARÝNEK výstavu o všem, co se dá sbírat. Říká se, že jak jsou něčeho dva kusy, už 
je to sbírka. Máte ve svém okolí takové „ šílence“, nebo jste snad sami postiženi touto vášní? Dejte nám vědět a můžete viset. Tedy viset na 
zmíněné výstavě. Nehodláme však vystavovat samotné sbírky, ale jde o rozmanitost sběratelské vášně. Takže půjde spíše o dokumentaci, 
fotografie sbírek a třeba malý vzorek předmětů.

Ivana Kolečková, ichicha@seznam.cz, tel. 777 656 647
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Jezdíme úsporněji
a šetříme životní prostředí

V roce 2019 jsme z operačního programu
podnikání a inovace pro konkurenceschopnost,

Elektromobilita – pořídili elektromobil
Tesla 3. Využívá ho jeden z
manažerů firmy, který se často
přemísťuje po městě a použitím

elektromobilu významně šetří životní
prostředí i firemní náklady.

Termín realizace:
27. 5. 2019 – 14. 1. 2020.
Pořízení 1 ks vozidla,
elektromobilu v kategorii BEV.
Pořizovací cena: 1 438 749 Kč,
dotace: 337 500 Kč.

www.itbezproblemu.cz

GEO
komplex

Geometrické plány
- pro zaměření budov
- pro rozdělení pozemků, změny hranic pozemků
- pro vyznačení věcného břemene
- pro zpřesnění průběhu hranic pozemků
-  pro opravy chyb v katastru nemovitostí

Zajištění veškerých podkladů pro odstranění
nesouladů v katastru nemovitostí

-  geometrické plány
-  záznamy podrobného měření změn
-  pasporty staveb

Vytyčování hranic pozemků

Geodetické práce na stavbách
-  vytyčení staveb
-  vytyčení inženýrských sítí
-  zaměření skutečného provedení staveb

Účelové mapy
-  zaměření polohopisu, výškopisu
-  podklady pro projektanty

Poradenská činnost v katastru nemovitostí

Komplexní geodetické práce

tel.: +420 602 736 267
e-mail: tucek@geokomplex.cz

www.geokomplex.cz

Ing. Pavel Tuček

KOSMETIKA - PEDIKÚRA - MANIKÚRA
Na objednávku - tel.: 605 541 837

PERMANENTNÍ MAKE-UP
Na objednávku - tel.: 777 086 915

KADEŘNICTVÍ
Dámské: po–čt 8–19 hodin, pá 8–13 hodin
Pánské a dětské: po 13–19 hodin, čt  10–16 hodin

Tel.: 545 219 094
Mob.: 606 882 314
Tuřanská 55, Brno-Tuřany

WWW.KADERNICTVITURANY.CZ

PEDIKÚRA  
A NOVĚ NEHTY 
TAKÉ METODOU
CND SHELLAC

tel.: 606713855

www.thermoservis.cz
www.redbeton.cz

Dodáváme:

• Betonové směsi C 12/15 – C 30/37

• KSC – kamenivo stmelené cementem

• Silniční panely

• Bloky na opěrné stěny




